CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E

TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº                , de 2025.

(Do Sr. Silas Câmara)

Requer a realização de Audiência Pública na

Comissão  da  Amazônia  e  dos  Povos

Originários  e  Tradicionais,  para  debater  a

situação  das  atuações/notificações  do

IBAMA, no sul do Estado do Amazonas.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a

situação das autuações/notificações do IBAMA, no sul do Estado do Amazonas, a

exemplo os municípios de Apuí, Boca do Acre e Manicoré, e o Edital de Notificação

n. 5/2025 – DIPRO, do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União, no dia 05 de

maio de 2025 – Seção 3 – página 116.

 Com a presença dos seguintes convidados:

 Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudanças do Clima – Senhora Marina

Silva;

 Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e do Recursos Naturais
Renováveis – Senhor Rodrigo Antônio De Agostinho Mendonça;

 Presidente da Câmara de Vereadores de Boca do Acre, no Estado do Amazonas

– Vereador, Wilkerson Roderick Kukori;

 Sr. Eliaquim Cordeiro Duarte – Vereador da Câmara Municipal de Manicoré, no

Estado do Amazonas.

*C
D2

52
80

71
75

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252807175800

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

5
15

:2
2:

42
.9

10
 -

CP
O

VO
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Essa audiência pública visa debater a situação das autuações/notificações do

IBAMA, no sul do Estado do Amazonas, autuação deste órgão que tem afetado vários

produtores rurais, e debater também o Edital n. 05/2025 – DIPRO.

Nesse  sentido,  e  com intuito  de  reunir  esforços  e  abrir  o  debate,  requeiro

realização de Audiência Pública com a participação dos convidados citados.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências nossas estimas

de elevado apreço e consideração.

Sala das Comissões,             de                    de 2025.

Deputado SILAS CÂMARA

Republicanos/AM

*C
D2

52
80

71
75

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252807175800

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

5
15

:2
2:

42
.9

10
 -

CP
O

VO
S